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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 28.08.2025, în şedinţa ordinară  

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia 

nr.1.801 din 22.08.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ 

la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți din partea executivului: dl. Primar – Vasile-Adrian Niță, dl. Viceprimar 

Apopei Marius-Vasile, dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. Dragoș Ștefan –înlocuitor al Secretarului 

General al Municipiului.  

Prezența consilierii la ședință este următoarea : 14 consilieri locali sunt prezenți fizic și 7 consilieri 

locali sunt prezenți on-line: dl. Asandei Constantin Alexandru, d-na Chihai Carmen, dl. Harbuz Liviu, d-

na Moisii Amalia Alexandra, d-na Tatomir Alina Mihaela, dl. Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan-

Ciobanu Luminița-Georgeta.  

Lipsesc:  dl. consilier local Iacob Vasile Manuel și dl. consilier local Panaite Vasile.  

De asemenea la ședință participă : dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru 

– Director Direcția Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural, dl. 

Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-

mediei audiovizuale. 

Dl. Dragoș Ștefan –înlocuitor al Secretarului General al Municipiului informează Consiliul Local 

asupra faptului că la ședință sunt prezenți 21 consilieri locali (din care 14 consilieri locali sunt prezenți 

fizic și 7 consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Dragoș Ștefan –înlocuitor al Secretarului General al Municipiului supune la vot procesele 

verbale ale ședințelor consiliului local din data de 06.05.2025, 15.05.2025, 30.05.2025, 17.06.2025, 

20.06.2025, 26.06.2025, 09.07.2025 și 18.07.2025, care  au fost aprobate cu unanimitate de voturi (din 

care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin Alexandru, d-na consilier local Chihai 

Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier 

local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-

Ciobanu Luminița-Georgeta). 

Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului supune la vot ordinea de zi, 

care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier 

local Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi proiectele 

de hotărâre nr.13 și nr.18 și suplimentează ordinea de zi cu proiectele de hotărârede la nr.22 la nr.25. De 

asemenea, anunță faptul că proiectul de hotărâre nr.17 a suferit modificări substanțiale. 

Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului supune la vot ordinea de zi, 

cu modificările și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au 

votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. 

consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir 



Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-

Georgeta). 

Dl. consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea proiectului 

de hotărâre nr.15. 

Dl. consilier local Oniciuc Grigoruță informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.5. 

Dl. consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.2 și nr.10. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

           1.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință pentru ședința ordinară a Consiliului 

Local din luna  august 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 24.065.000 lei, în 

conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.25/2025 pentru asigurarea 

unor împrumuturi din Trezoreria Statului; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului final al comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru pozițiile de membri în Consiliul de Administrație la SC Parking SA, precum și 

acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea Generală a Acționarilor, în 

vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț și 

Colegiul Național ”Petru Rareș”, pentru organizarea în comun la Piatra Neamț a Olimpiadei 

Internaționale de Astronomie și Astrofizică pentru Juniori, în perioada 18-25 octombrie 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           6.HOTĂRÂRE privind aprobarea înfrățirii Municipiului Piatra Neamț, județul Neamț, România 

cu Municipiul Santa Marinella, Regiunea Lazio, Republica Italiană; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

     7.HOTĂRÂRE privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Modernizare strada Apusului din Municipiul Piatra-

Neamț, jud. Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           8.HOTĂRÂRE privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Rețea alimentare cu apă și canalizare menajeră pe 

strada Cetinei din Municipiul Piatra-Neamț, jud. Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

          9.HOTĂRÂRE privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Rețea alimentare cu apă și canalizare menajeră pe 

strada Stejarului din Municipiul Piatra-Neamț, jud. Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

          10.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Alei Cimitir Pietricica”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           11.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 199 și a terenului cotă parte indiviză aferent, 

situate în str. Mihai Viteazul nr. 27, bl. C5, sc. A, tronson C1, et. 9, către titularul contractului de 

închiriere nr. 6.099 din 23.08.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



          12.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 16 și a terenului cotă parte indiviză aferent, 

situate în str. Nufărului nr. 14, bl. N1, sc. B, parter, către titularul contractului de închiriere nr. 2.348 din 

08.04.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            13.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentului privind administrarea, întreținerea și 

exploatarea fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și domeniul privat 

al statului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 227 din 27.06.2024 privind participarea Direcţiei 

de Asistenţă Socială Piatra-Neamț, ca membru fondator, la constituirea Asociației Serviciilor Publice de 

Asistență Socială de la Nivel Local; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE  privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind dobândirea, prin cumpărare, de către municipiul Piatra-Neamț a 

terenului intravilan în suprafață totală de 281 mp, identificat prin NC 65744, situat în str. Luceafărului nr. 

14; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Autoritatea Electorală Permanentă – 

Direcția Județeană Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, 

situat în str. George Coșbuc nr. 8, bl. A7, sc. A, ap. 1, parter; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind inventarierea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamț a unui 

bun imobil - teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară, stabilirea valorii de inventar și înregistrarea în 

contabilitate; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare a muncipiului 

Piatra Neamț și abrogarea HCL nr.80/24.03.2016, cu  modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit căi 

publice, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la 

depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau 

la instalațiile de tratare și curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a 

acestora pe timp de polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare din municipiul 

Piatra Neamț și atribuirea directă către operatorul SC Publiserv SA Piatra Neamț; 
                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind acordarea post-mortem, a titlului de ”Cetățean de onoare” al 

municipiului Piatra Neamț, distinsei Ana Macarie - renumit profesor de muzică pe plan local și național; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.233 din 25.08.2022 privind aprobarea tarifului 

pentru utilizarea stațiilor de reîncărcare a vehiculelor electrice înființate prin proiectul Administrația 

Fondului pentru Mediu – Stații de reîncărcare vehicule electrice în municipiul Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

23.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamț- domeniul public a unor investiții aferente proiectului ”Investiții 

în infrastructura educațională gimnazială din cadrul Școlii Gimnaziale nr.8, din Municipiul Piatra-Neamț” 

cod SMIS 124021-324490; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind aprobarea modificării prin act adițional a unor contracte de delegare de 

gestiune prin concesiune a serviciilor publice, ca urmare a modificării cotei de TVA; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



25.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajarea și modernizarea infrastructurii verzi prin 

intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a biodiversității pe dealul Pietricica”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

         Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului supune dezbaterii 

Consiliului Local proiectul de hotărâre nr.1 privind alegerea Președintelui de ședință pentru ședința 

ordinară a Consiliului Local din luna  august 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.616 din 21.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Lungu Liviu-Vasile propune pe dl. Viceprimar Cristian Sauciuc. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului supune la vot proiectul de 

hotărâre, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local 

Asandei Constantin Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na 

consilier local Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local 

Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

333 a Consiliului. 

 

          Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.779 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Dulamă Laurențiu Cristinel 

nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

334 a Consiliului. 

  

           Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 24.065.000 lei, în conformitate 

cu prevederile art.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.25/2025 pentru asigurarea unor 

împrumuturi din Trezoreria Statului; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.114 din 04.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-



Ciobanu Luminița-Georgeta) și 1 vot Abținere (d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – a votat on-

line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

335 a Consiliului. 

 
 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind aprobarea Raportului final al comisiei de selecție și nominalizare a candidaților 

pentru pozițiile de membri în Consiliul de Administrație la SC Parking SA, precum și acordarea unui 

mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea Generală a Acționarilor, în vederea 

exercitării votului; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.450 din 21.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Compartiment 

Guvernanța Corporativă; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

336 a Consiliului. 

  

           Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț și Colegiul 

Național ”Petru Rareș”, pentru organizarea în comun la Piatra Neamț a Olimpiadei Internaționale de 

Astronomie și Astrofizică pentru Juniori, în perioada 18-25 octombrie 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.674 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Oniciuc 

Grigoruță nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

337 a Consiliului. 

 

        Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de hotărâre 

nr.6 privind aprobarea înfrățirii Municipiului Piatra Neamț, județul Neamț, România cu Municipiul Santa 

Marinella, Regiunea Lazio, Republica Italiană; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.535 din 21.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 



Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

338 a Consiliului. 

 

           Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Modernizare strada Apusului din Municipiul Piatra-Neamț, jud. 

Neamț”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.787 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

339 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Rețea alimentare cu apă și canalizare menajeră pe strada 

Cetinei din Municipiul Piatra-Neamț, jud. Neamț”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.785 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

340 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Rețea alimentare cu apă și canalizare menajeră pe strada 

Stejarului din Municipiul Piatra-Neamț, jud. Neamț”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.784 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

341 a Consiliului. 

 



 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a 

activului fix „Alei Cimitir Pietricica”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.076 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Dulamă 

Laurențiu Cristinel nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

342 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 pentru vânzarea locuinței ANL nr. 199 și a terenului cotă parte indiviză aferent, situate în 

str. Mihai Viteazul nr. 27, bl. C5, sc. A, tronson C1, et. 9, către titularul contractului de închiriere nr. 

6.099 din 23.08.2021; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.695 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

343 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 pentru vânzarea locuinței ANL nr. 16 și a terenului cotă parte indiviză aferent, situate în 

str. Nufărului nr. 14, bl. N1, sc. B, parter, către titularul contractului de închiriere nr. 2.348 din 

08.04.2021; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.554 din 21.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

344 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 pentru modificarea H.C.L. nr. 227 din 27.06.2024 privind participarea Direcţiei de 



Asistenţă Socială Piatra-Neamț, ca membru fondator, la constituirea Asociației Serviciilor Publice de 

Asistență Socială de la Nivel Local; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.472 din 21.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

345 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.15 privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.496 din 21.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Toma Vlăduț 

nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

346 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.16 privind dobândirea, prin cumpărare, de către municipiul Piatra-Neamț a terenului intravilan 

în suprafață de 281 mp, identificat prin NC 65744, situat în str. Luceafărului nr. 14; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.776 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na consilier local Baciu Valentina – ”care este scopul dobândirii acestui teren?” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”se vor face parcări”. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

347 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.17 privind darea în folosință gratuită către Autoritatea  Electorală Permanentă – Direcția 

Județeană Neamț și Consiliul Național al Audiovizualului, a unui bun imobil aparținând domeniului 

privat al municipiului Piatra Neamț, situat în str. George Coșbuc nr.8, bl.A7, sc.A, ap.1, parter; 



   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.930 din 25.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

348 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.19 privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare a muncipiului Piatra Neamț și 

abrogarea HCL nr.80/24.03.2016, cu  modificările și completările ulterioare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.502 din 21.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Gestionare Servicii Publice și Mediu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

349 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 privind aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit căi publice, 

inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la depozitele 

de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la 

instalațiile de tratare și curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a 

acestora pe timp de polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare din municipiul 

Piatra Neamț și atribuirea directă către operatorul SC Publiserv SA Piatra Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.707 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Gestionare Servicii Publice și Mediu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

350 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.21 privind acordarea post-mortem, a titlului de ”Cetățean de onoare” al municipiului Piatra 

Neamț, distinsei Ana Macarie - renumit profesor de muzică pe plan local și național; 



   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.748 din 22.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 14 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 14 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”mă bucur că ați votat ca d-na Ana Macarie să devină cetățean de 

onoare al municipiului Piatra Neamț, pentru că a adus o contribuție esențială culturii și educației muzicale 

la noi în oraș. Dânsa a absolvit Conservatorul ”Ciprian Porumbescu” din București, în anul 1961 și alături 

de soțul dumneaei, dl. profesor  Theodor Macarie, care a fost și director și ctitor al liceului din Piatra 

Neamț, au pus bazele școlii de muzică aici, în orașul nostru. Pentru că rudele nu sunt în Piatra Neamț și 

pentru că cei doi soți, familia profesorilor Theodor și Ana Macarie, au avut foarte mulți fii și fiice 

spirituale, care le-au dus mai departe moștenirea, astăzi le-am invitat aici pe două dintre elevele d-nei 

profesor Ana Macarie, pentru a ridica această diplomă și ulterior o vor înmâna familiei. Sunt invitate 

renumita soprană Cellia Costea, născută la Piatra Neamț, care din 23 ianuarie 2006 și-a făcut debutul 

artistic la opera din Viena și suntem mândri de acest lucru și d-na profesoară Silvia Vais, prin mâinile 

cărora am trecut și mulți dintre noi, ca să zic așa. Dacă vreți să spuneți câteva cuvinte despre d-na 

profesor, despre soții Macarie, ca profesori și ca oameni.” 

 D-na profesoară Silvia Vais – ”așa cum dl. Primar a subliniat, familia Macarie au fost părinții 

spirituali pentru noi, eu și Cellia, și alte generații care au trecut prin mâinile școlii de muzică. Dacă nu ar 

fi fost dumnealor, nu știu dacă astăzi noi am fi terminat o facultate de muzică. Eu personal, probabil, aș fi 

făcut altceva. Domnul Macarie, căruia îi vor purta veșnic un respect nemărginit, a fost cel care ne-a 

insuflat această dragoste și chiar comportamentul avut la catedră, a fost cel care a pus bazele, cel puțin din 

punctul meu de vedere,  meseriei pe care am îmbrățișat-o cu foarte multă dragoste până în 2012, 2013. 

Dacă ar fi să mă întrebe pe mine cineva, și îmi cer scuze, și dl. Macarie ar fi trebuit prin activitatea 

dumnealui să primească titlul de cetățean de onoare, dar la vremea când dumnealui a plecat dintre noi nu 

se purta această titulatură. Așa că să-mi fie iertat, dacă am făcut o gafă. Vă mulțumesc foarte mult.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”o să avem grijă să îi numim în timpul vieții, ca să se bucure.” 

 D-na profesoară Silvia Vais – ”noi i-am făcut mândri prin ceea ce am realizat cu activitatea 

noastră și sper ca, de acolo de unde sunt, să ne poarte de grijă în continuare, chiar dacă și noi am trecut în 

rândul celor care se odihnesc.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”am participat la ritualul funerar, am ascultat și am fost foarte 

surprins de modul în care toți cei prezenți vorbeau de d-na profesoară”. 

 D-na profesoară Silvia Vais – ”pentru mine a fost ca o mamă. Aveam 8 ani când au apărut 

dumnealor în Piatra Neamț de pe băncile facultății. Nu știam nici cum mă cheamă, nu știam nici Mozart, 

nici Beethoven, nimic, nimic. Mass media pe atunci nu era atât de înaintată ca acum. Și am ajuns să știm 

mai mult decât ne-am fi dorit. Vă mulțumesc frumos.” 

 D-na soprană Cellia Costea – Bună ziua. Mă bucur că sunt la acest eveniment. Pot să spun că eu 

sunt ultima generație care a lucrat cu d-na și dl. Macarie. I-am avut ca profesori la școala de muzică și 

ulterior pe dl. profesor Macarie, la liceul proaspăt înființat în 1990. Am fost prima generație a acestui 

liceu. Alături de alți colegi am reușit să mergem mai departe, să urmăm Conservatorul, mulți cântăm în 

orchestre, pe scenele din țară și din străinătate, ducând mai departe numele orașului Piatra Neamț, locul 

de unde am plecat. Acest lucru se datorează acestei familii, acestor doi soți, care au înființat școala de 

muzică. Sunt mândră că și tatăl meu a făcut parte din pleiada de profesori de la această școală de muzică, 

ulterior devenind liceu de artă. Trebuie să le mulțumim pentru că astăzi orașul Piatra Neamț este un oraș 



cultural, cu foarte multe evenimente de tot genul, avem Vacanțe Muzicale, le-am sărbătorit aniversarea de 

50 de ani, și alte multe activități culturale care se desfășoară în acest oraș. Înseamnă foarte mult și pentru 

dumneavoastră, care locuiți permanent aici, dar si pentru orașul Piatra Neamț, care datorită dvs și d-lui 

Primar, începe să redevină Perla Moldovei, un oraș superb, curat și minunat, unde revin de fiecare dată cu 

mare, mare plăcere. Vă mulțumesc pentru inițiativă.” 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

351 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.22 privind modificarea HCL nr.233 din 25.08.2022 privind aprobarea tarifului pentru 

utilizarea stațiilor de reîncărcare a vehiculelor electrice înființate prin proiectul Administrația Fondului 

pentru Mediu – Stații de reîncărcare vehicule electrice în municipiul Piatra Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.157 din 26.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Gestionare Servicii Publice și Mediu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

352 a Consiliului. 

 

             Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.23 privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț- domeniul public a unor investiții aferente proiectului ”Investiții în 

infrastructura educațională gimnazială din cadrul Școlii Gimnaziale nr.8, din Municipiul Piatra-Neamț” 

cod SMIS 124021-324490; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.078 din 26.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

353 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.24 privind aprobarea modificării prin act adițional a unor contracte de delegare de gestiune 

prin concesiune a serviciilor publice, ca urmare a modificării cotei de TVA; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.150 din 26.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Gestionare Servicii Publice și Mediu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 



Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

354 a Consiliului. 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.25 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajarea și modernizarea infrastructurii verzi prin 

intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a biodiversității pe dealul Pietricica”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.290 din 27.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local 

Moisii Amalia Alexandra,    d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

355 a Consiliului. 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință declară închise 

lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință 

 

 Dl. Dragoș Ștefan –înlocuitor al Secretarului General al Municipiului 
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